
Jornal Oficial
do Município de Tamarana

Tamarana, 21 de janeiro de 2019 Edição 1.151 - Ano XIII - Semanal

DECRETOS
DECRETO Nº 008 DE 18 DE JANEIRO DE 2019

Súmula: Regulamenta o artigo 3º da Lei Municipal nº 1293 de 05 
de novembro de 2018.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, 
ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições 
conferidas por Lei;

D E C R E T A:

Considerando a Lei Municipal sob o número 1293, de 05 
de novembro de 2018 que extinguiu a Autarquia Municipal 
de Saúde;

Considerando o art. 3º da Lei Municipal sob o número 
1293, de 05 de novembro de 2018, dispondo que a entidade: 
Município de Tamarana sucederá em todas a obrigações 
em vigência contraídas pela Autarquia de Saúde;

Considerando o Princípio da Continuidade no serviço 
público/Princípio da Continuidade;

Considerando que há contratos em vigência que foram 
celebrados pela Autarquia de Saúde e que o Município 
incorporou.

Artigo Primeiro – O Município de Tamarana incorporará 
os contratos celebrados pela Autarquia de Saúde que estão 
em vigência. 

Artigo Segundo – Os contratos a serem incorporados são:
I – 001/2018, referente ao pregão 001/2018, com 
vencimento na data de 05 de março de 2019;
II – 002/2018, referente ao pregão 001/2018, com 
vencimento na data de 05 de março de 2019;
III – 003/2018, referente ao pregão 001/2018, com 
vencimento na data de 05 de março de 2019;
IV – 004/2018, referente ao pregão 002/2018, com 
vencimento na data de 16 de março de 2019;
V – 005/2018, referente ao pregão 003/2018, com 
vencimento na data de 09 de abril de 2019;
VI – 006/2018, referente ao pregão 004/2018, com 

vencimento na data de 12 de abril de 2019;
VII – 009/2018, referente a inexigibilidade 001/2018, 
com vencimento na data de 25 de maio de 2019.

Artigo Terceiro – Fica o Município responsável por 
viabilizar a devida incorporação do objeto contratual dos 
contratos acima mencionados.

Artigo Quarto - Este Decreto entrará em vigor na data de 
sua publicação, produzindo efeitos a partir de 1º (primeiro) 
de Janeiro de 2019, revogadas as disposições em contrário.

Tamarana, 18 de janeiro de 2019.

ROBERTO DIAS SIENA
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 009 DE 18 DE JANEIRO DE 2019

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, 
ESTADO DO PARANÁ, NO USO DAS SUAS 
ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS POR LEI:

D  E C R E T A:

ART. 1º - O índice para atualização monetária a ser aplicado 
sobre os valores que servem de base para o lançamento e 
cobrança dos Impostos Municipais, referente ao exercício 
de 2019, será de 3,75% (três e setenta e cinco por cento) 
conforme a inflação oficial IPCA – Índice Nacional de 
Preços ao Consumidor Amplo, últimos 12 meses.

ART. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, produzindo efeitos a partir de 1º (primeiro) de 
Janeiro de 2019, revogadas as disposições em contrário.

Tamarana, 18 de janeiro de 2019.

ROBERTO DIAS SIENA
Prefeito Municipal



Tamarana, 21 de janeiro de 2019 Edição 1.151 - Ano XIII - Semanal - Página 2

Jornal Oficial do Município de Tamarana

DECRETO Nº 010 DE 18 DE JANEIRO DE 2019

Súmula: Regulamenta o artigo 4º da Lei Municipal nº. 1289, 
aplicando a incidência de redutor sobre a PGV, para o exercício 
financeiro de 2019.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, 
ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições 
conferidas por Lei;

D E C R E T A:

Artigo Primeiro - A apuração do valor das propriedades 
imobiliárias para efeito de lançamento IPTU, será feita 
baseada na PGV que trata a Lei Municipal nº 1289 de 27 
de setembro de 2018 e de conformidade com o disposto 
neste Decreto fixa redutor de 50% (cinquenta por cento) 
do valor venal total.

Artigo Segundo - Este Decreto entrará em vigor na 
data de sua publicação, produzindo efeitos a partir de 1º 
(primeiro) de Janeiro de 2019, revogadas as disposições 
em contrário.

Tamarana, 18 de janeiro de 2019.

ROBERTO DIAS SIENA
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 011 DE 18 DE JANEIRO DE 2019

Súmula: Regulamenta a Lei Municipal n°.1.210/2017 e a base de 
cálculo do valor da Unidade Fiscal do Município - UFM, através de 
redutor para o exercício financeiro de 2019.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, 
ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições 
conferidas por Lei;

D E C R E T A:

ART. 1º - Regulamenta a incidência do impostos sobre 
serviço de qualquer natureza (ISS), taxas, emolumentos e 
preços públicos para o ano de 2019.

Parágrafo Primeiro: utilizará como base de calculo o 
valor da Unidade Fiscal do Município, autorizada pela Lei 
Municipal nº 1.210/2017.

Parágrafo Segundo:  fica estabelecido o redutor de oitenta 
e sete por cento sobre o valor da UFM.

ART. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, produzindo efeitos a partir de 1º (primeiro) de 
Janeiro de 2019, revogadas as disposições em contrário.

Tamarana, 18 de janeiro de 2019.

ROBERTO DIAS SIENA
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 012 DE 18 DE JANEIRO DE 2019

Súmula: Regulamenta o art. 1º da Lei Municipal n°.1.285 de 27 
de setembro de 2018 e art. 183 da Lei Municipal 053 de 18 de 
dezembro de 1997.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, 
ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições 
conferidas por Lei;

D E C R E T A:

Artigo Primeiro - Fica regulamentado o Artigo 1º da Lei 
Municipal nº 1.285 de 27 de setembro de 2018 e art. 183 
da Lei Complementar nº 053 de 18 dezembro de 1997, na 
forma deste Decreto.

Artigo Segundo – Ao contribuinte que optar por parcelar 
o Imposto Predial e Territorial Urbano (IPTU) no 
exercício fiscal referente ao ano de 2019 será possibilitado 
o parcelamento em até 6 vezes.

Artigo Terceiro - Este Decreto entrará em vigor na data 
de sua publicação, produzindo efeitos a partir de 1º 
(primeiro) de Janeiro de 2019, revogadas as disposições 
em contrário.

Tamarana, 18 de janeiro de 2019.

ROBERTO DIAS SIENA
Prefeito Municipal



Tamarana, 21 de janeiro de 2019 Edição 1.151 - Ano XIII - Semanal - Página 3

Jornal Oficial do Município de Tamarana

PORTARIAS



Tamarana, 21 de janeiro de 2019 Edição 1.151 - Ano XIII - Semanal - Página 4

Jornal Oficial do Município de Tamarana

PORTARIA Nº 011 DE 18 DE JANEIRO DE 2019

O PREFEITO  MUNICIPAL DE TAMARANA, 
ESTADO DO PARANÁ no uso de suas atribuições 
legais.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder ao Servidor Rogério da Silva Taramello, 
matrícula 40587, portador da Cédula de Identidade RG nº 
5.351.683-1/PR e do CPF 954.945.539-49 – (0,5) – meia 
- Diária - no valor de R$ 150,00, para viagem à Cidade 
de Maringá - PR, para levar o ônibus placas AVN 5339 
para manutenção do Sistema Elétrico no Município de 
Maringá, no dia 21/01/2019, de conformidade com a Lei 
Municipal nº 153/2000 e com o Decreto Municipal nº 
041/2018.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 18 de 
janeiro de 2019.

ROBERTO DIAS SIENA
Prefeito

PORTARIA Nº 012 DE 18 DE JANEIRO DE 2019

O PREFEITO  MUNICIPAL DE TAMARANA, 
ESTADO DO PARANÁ no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder ao Servidor Rogério da Silva Taramello, 
matrícula 40587, portador da Cédula de Identidade RG nº 
5.351.683-1/PR e do CPF 954.945.539-49 – (0,5) – meia 
- Diária - no valor de R$ 150,00, para viagem à Cidade de 
Maringá - PR, para buscar o ônibus placas AVN 5339 para 
manutenção do Sistema Elétrico no Município de Maringá, 
no dia 24/01/2019, de conformidade com a Lei Municipal 
nº 153/2000 e com o Decreto Municipal nº 041/2018.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 18 de 
janeiro de 2019.

ROBERTO DIAS SIENA
Prefeito

PORTARIA Nº 013 DE 18 DE JANEIRO DE 2019

O PREFEITO  MUNICIPAL DE TAMARANA, 
ESTADO DO PARANÁ no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder ao Servidor Wellington Taramello 
de Oliveira, matrícula 888236, portador da Cédula de 
Identidade RG nº 9.738.528-9/PR e do CPF 010.075.659-
00 - (1/2) – Meia Diária - no valor de R$ 150,00, para 
viagem à Cidade de Maringá - PR, levar ônibus placa AVN 
5339 para manutenção do Sistema Elétrico no Município 
de  no dia 21/01/2019, em conformidade com a Lei 
Municipal nº 153/2000 e com o Decreto Municipal nº 
041/2018.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 18 de 
Janeiro de 2019.

ROBERTO DIAS SIENA
Prefeito

PORTARIA Nº 014 DE 18 DE JANEIRO DE 2019

O PREFEITO  MUNICIPAL DE TAMARANA, 
ESTADO DO PARANÁ no uso de suas atribuições 
legais, 

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder ao Servidor Wellington Taramello 
de Oliveira, matrícula 888236, portador da Cédula de 
Identidade RG nº 9.738.528-9/PR e do CPF 010.075.659-
00 - (1/2) – Meia Diária - no valor de R$ 150,00, para 
viagem à Cidade de Maringá - PR, buscar ônibus  placa 
AVN 5339 para manutenção do Sistema Elétrico no 
Município de  no dia 24/01/2019, em conformidade com 
a Lei Municipal nº 153/2000 e com o Decreto Municipal 
nº 041/2018.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 18 de 
Janeiro de 2019.

ROBERTO DIAS SIENA
Prefeito



Tamarana, 21 de janeiro de 2019 Edição 1.151 - Ano XIII - Semanal - Página 5

Jornal Oficial do Município de Tamarana

PORTARIA Nº 015 DE 18 DE JANEIRO DE 2019

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, 
ESTADO DO PARANÁ no uso de suas atribuições 
legais.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder ao Servidor Lucas Marcondes Araújo, 
matrícula 888186, portador da Cédula de Identidade RG 
nº 10.401.474-7/PR e do CPF 074.664.909-64 - (03) – três 
- Diárias – no valor de R$ 3.600,00, para viagem à Cidade 
de São Paulo-SP, para participar do Curso Gerenciamento 
de Crise, na Faculdade Casper Líbero. No período entre 
os dias 28/01/2019 a 03/02/2019, de conformidade com 
a Lei Municipal nº 153/2000 e com o Decreto Municipal 
nº 041/2018.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 18 de 
Janeiro de 2019.

ROBERTO DIAS SIENA
Prefeito

PORTARIAS CONTINUAM NA PRÓXIMA PÁGINA



Tamarana, 21 de janeiro de 2019 Edição 1.151 - Ano XIII - Semanal - Página 6

Jornal Oficial do Município de Tamarana

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

 

 

 

Rua Isaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 3 

 

PORTARIA Nº 016/2019 DE 18 DE JANEIRO DE 2019 

 

Designa servidores para o recebimento de bens no 
âmbito da Administração Municipal de Tamarana. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ no uso de suas 
atribuições legais. 

 

RESOLVE: 

Art. 1º - Designar servidores para receber e examinar, no que diz respeito à 
quantidade e à qualidade, os bens e serviços adquiridos por este Município, 
devendo rejeitá-los sempre que estiverem fora das descrições do respectivo 
contrato. 
 
Art. 2º - As atribuições previstas no art. 1º desta Portaria serão exercidas, 
especificamente no local de atuação indicado, pelos servidores abaixo relacionados: 
 

Servidor 
Matrícula Local de Atuação 

Arnaldo Silva de Oliveira 888225 Prefeitura/Sede/Administração 

Carlos Henrique Pereira 22310 Prefeitura/Sede/Administração 

Kássia Mariane Amaral Longo 888161 Prefeitura/Sede 

Leilaine Alves Mariano 888210 Prefeitura Sede/Administração 

L’Hermite Silva Alves 8880080 Prefeitura Sede/Administração 

Maria Alves Neto 40032 Prefeitura/Sede/Administração 

Rafael Bittencourt de Campos 
888189 Prefeitura Geral/Equipamentos de 

Informática 

Alberto Estevan Gomes Netto 888191 Prefeitura/Sede/Fazenda 

Saulo Ribeiro Rodrigues 40302 Prefeitura/Sede/Fazenda 

Valdecir Amador Almeron 23220 Prefeitura/Sede/Fazenda 

Ederson Gil de Mello 40731 Prefeitura/Setor Identificação 

Donai Martins de Oliveira 888182 Prefeitura/Detran 

Gislaine Ribeiro 888192 Secretaria de Obras 

Marlene Aparecida Sampaio Santos 40617 Secretaria de Obras 

Edilson Santana da Silva 888188 Secretaria de Obras/Oficina 

Marlene da Silva 40329 
Centro Municipal de Educação 

Infantil Criança Esperança 



Tamarana, 21 de janeiro de 2019 Edição 1.151 - Ano XIII - Semanal - Página 7

Jornal Oficial do Município de Tamarana

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

 

 

 

Rua Isaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 2 de 3 

 

Suely Seidler Monteiro 39995 
Centro Municipal de Educação 

Infantil Criança Esperança 

Luzia Alves Machado Melo 40576 
Centro Municipal de Educação 

Infantil Criança Esperança 

Emiqueile Neves Gomes 80046 
Escola Municipal Profª Taeko Lima 

de Almeida 

Morgana Lima Ferreira 40298 
Escola Municipal Profª Taeko Lima 

de Almeida 

Isabel Cristina Máximo Cunha 24037 
Escola Municipal Profª Taeko Lima 

de Almeida 

Irineia Vicentin 40049 
Escola Municipal Profª Taeko Lima 

de Almeida 

Maria Lenir Monteiro Gouveia 40526 
Escola Rural Municipal Enes 

Barbosa 

Luciana Costa dos Santos Santana 40031 
Escola Rural Municipal Enes 

Barbosa 

Maria Aparecida Pereira 39972 
Escola Municipal Profª Iracema 

Torres Rochedo 

Fátima Pires Medeiros 40034 
Escola Municipal Profª Iracema 

Torres Rochedo 

Joanita Pinto de Queiroz 40281 
Escola Municipal Profª Iracema 

Torres Rochedo 

Sirlene Rodrigues Peroli 11700 
Escola Municipal Profª Iracema 

Torres Rochedo 

Neuza Gonçalves Costa 40330 
Escola Municipal Profª Iracema 

Torres Rochedo 

Terezinha Carneiro Silva 40263 
Escola Municipal Profª Iracema 

Torres Rochedo 

Edson Antonio de Azevedo 24100 
Secretaria Municipal de Educação, 

Cultura e Esportes 

Bárbara Rocha Gonçalves 888249 
Secretaria Municipal de Educação, 

Cultura e Esportes 

Andréia Aparecida da Rocha 
Gonçalves 

40180 
Secretaria Municipal de Educação, 

Cultura e Esportes 

Eliane Aparecida Ruthes Dias 25101 
Secretaria Municipal de Assistência 

Social 

Fernanda Grasiella Ramos Soares 40309 
Secretaria Municipal de Assistência 

Social 

Ivo Aparecido Bonin 28521 
Secretaria Municipal de Assistência 

Social 



Tamarana, 21 de janeiro de 2019 Edição 1.151 - Ano XIII - Semanal - Página 8

Jornal Oficial do Município de Tamarana

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

 

 

 

Rua Isaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 3 de 3 

 

Mariza Assumpção Jorge 8880106 
Secretaria Municipal de Assistência 

Social 

Rosangela Cordeiro Alves Santos 23900 
Secretaria Municipal de Assistência 

Social/Casa Lar Municipal 

Mariza Salvador Araújo 40358 
Secretaria Municipal de Assistência 

Social/Casa Lar Municipal 

Madalena Antonia Padilha 888254 
Secretaria Municipal de Assistência 

Social/Casa Lar Municipal 

Ariadyne Barbosa de Oliveira 
Fagundes 

888197 
Secretaria Municipal de Assistência 

Social/CRAS 

Jemima Queiroz de Carvalho 40599 
Secretaria Municipal de Assistência 

Social/CRAS 

Micheli Camargo 8880055 
Secretaria Municipal de Assistência 

Social/CRAS 

Leriane Machado 40732 
Secretaria Municipal de Assistência 

Social/CRAS 

Lucas Batista Cardoso 8880085 
Secretaria Municipal de 

Saúde/Hospital Municipal São 
Francisco 

Tatiane Cassanelli 8880090 
Secretaria Municipal de 

Saúde/Hospital Municipal São 
Francisco 

Ana Paula Amorim Fico 40557 Secretaria Municipal de Saúde 

José Carlos do Nascimento 40249 Secretaria Municipal de Saúde 

Rosilene de Jesus Chaves Lobo 40537 Secretaria Municipal de Saúde 

Danile Frez de Carvalho 40628 Secretaria Municipal de Saúde 

José Aparecido da Silva 40251 
Secretaria Municipal de Meio 

Ambiente e Recursos Hídricos 

João Maria de Barros 23160 Secretaria Municipal de Agricultura 

Viviane Moreira de Lima 40294 Secretaria Municipal de Agricultura 

 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na presente data, revogadas as disposições 
em contrário. 
 

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 18 de janeiro de 2019. 
 

Roberto Dias Siena 
Prefeito 

 



Tamarana, 21 de janeiro de 2019 Edição 1.151 - Ano XIII - Semanal - Página 9

Jornal Oficial do Município de Tamarana

PORTARIA 017/2019 DE 21 DE JANEIRO DE 2019

Designa Fiscais de Contrato - titular e suplente.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA - 
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições 
legais

RESOLVE:

Art. 1º - Designar o servidor JOSÉ APARECIDO 
DA SILVA, matrícula 40251 e inscrito no CPF sob 
o nº 018.949.079-90, ocupante do cargo de Agente 
Administrativo, lotado na Secretaria Municipal de 
Meio Ambiente e Recursos Hídricos, para acompanhar 
e fiscalizar, como titular, a execução do Contrato nº 
110/2018, celebrado entre a PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TAMARANA e a empresa SANRAF LTDA ME.

Art. 2º - Designar o servidor JOSÉ CARLOS DOS 
SANTOS, matrícula 888223 sob a e inscrito no CPF sob 
o nº 324.645.929-00 para acompanhar e fiscalizar, como 
suplente, a execução do contrato acima descrito nos 
impedimentos legais e eventuais do titular.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação e terá vigência  até o vencimento do contrato e 
de sua garantia, quando houver.

Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 21 de janeiro de 
2019

ROBERTO DIAS SIENA
Prefeito

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2019

PEDIDO Nº 012/2019

Encontra-se aberto na Secretaria Municipal de 
Administração da Prefeitura Municipal de Tamarana, o 
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL nº 006/2019, 
Pedido nº 012/2019, TIPO MENOR PREÇO 
UNITARIO.

Objeto: O objeto da presente licitação consiste na 
contratação de empresa especializada para prestação de 
serviços de transporte escolar para o período de Fevereiro 
a Dezembro  de 2019, de acordo com o calendário escolar 
aprovado para o ano letivo de 2019 com 200 (duzentos) 

ANEXOS

dias letivos, no período noturno para atendimento das 
instituições de ensino da rede municipal e estadual, 
conforme CI Nº 063/2019 da Secretaria de Administração 
e CI N.º 018/2019 e Termo de Referência (Anexo I), da 
Secretaria de Educação, Cultura e Esporte.

Horário, data e local para entrega dos envelopes: Até às 
09h00 horas, do dia 05/02/2019, na Rua Isaltino José 
Silvestre, 643, Tamarana/PR, CEP: 86.125-000, no setor 
de Protocolo.

O Edital, em inteiro teor, estará à disposição dos 
interessados no Portal da Transparência da Prefeitura ou 
no SITE www.tamarana.pr.gov.br 

Quaisquer informações poderão ser obtidas no endereço 
acima.

Tamarana - PR, 21 de Janeiro de 2019.

Roberto da Silva
Secretário de Administração

ANEXOS CONTINUAM NA PRÓXIMA PÁGINA



Tamarana, 21 de janeiro de 2019 Edição 1.151 - Ano XIII - Semanal - Página 10

Jornal Oficial do Município de Tamarana



Tamarana, 21 de janeiro de 2019 Edição 1.151 - Ano XIII - Semanal - Página 11

Jornal Oficial do Município de Tamarana



Tamarana, 21 de janeiro de 2019 Edição 1.151 - Ano XIII - Semanal - Página 12

Jornal Oficial do Município de Tamarana



Tamarana, 21 de janeiro de 2019 Edição 1.151 - Ano XIII - Semanal - Página 13

Jornal Oficial do Município de Tamarana



Tamarana, 21 de janeiro de 2019 Edição 1.151 - Ano XIII - Semanal - Página 14

Jornal Oficial do Município de Tamarana

ATOS DO PODER LEGISLATIVO



Tamarana, 21 de janeiro de 2019 Edição 1.151 - Ano XIII - Semanal - Página 15

Jornal Oficial do Município de Tamarana

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TAMARANA
EXPEDIENTE

LEI nº 412 DE 06 SETEMBRO DE 2006 - Distribuição gratuita
PREFEITO MUNICIPAL: Roberto Dias Siena
Secretária de Fazenda: Bruna Silva Miranda

Jornalista responsável: Lucas Marcondes Araújo (MTB 10343/PR)
Redação e administração: Rua Izaltino José Silvestre, 643 - Centro

CEP: 86125-000. Tamarana - PR. Telefone: (43) 3398-1946
Site: www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial
E-mail: comunicacao@tamarana.pr.gov.br


